УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от У J ____

г.Курганинск

Об утверждении дорожной карты (плана мероприятий)
по повышению качества общего образования в Курганинском районе в

школах с низкими результатами обучения на 2021-2022 годы

В целях качественной реализации мероприятия пункта 3.21 государст
венной программы Краснодарского края «Развитие образования», направленно
го на повышение качества образования, в школах с низкими результатами и в
школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях
приказываю:

1. Утвердить Дорожную карту (план мероприятий) по повышению каче
ства общего образования в Курганинском районе в школах с низкими результа
тами обучения на 2021-2022 годы (Приложение).

2. Директору МКУО «Районный информационно-методический центр»
(Кузьмина Н.В.), заместителю начальника управления образования (Суханова
О.В.), ответственной за реализацию мероприятия в муниципалитете обеспечить
реализацию Дорожной карты (плана мероприятий) в установленные сроки.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования
муниципального образования
Курганинский район М.Э. Романова

Приложение

ДОРОЖНАЯ КАРТА
(план мероприятий)

по повышению качества общего образования
в Курганинском районе

в школах с низкими результатами обучения
на 2021-2022 годы

ПАСПОРТ ДОРОЖНОЙ КАРТЫ

1. Итоги ВИР 2018/2019 учебного года
(в разрезе общеобразовательных организаций, % качества)

2. Сведения к паспорту дорожной карты

№
п/
п

Общеобразовательная
организация

ру
сс

ки
й

яз
ык

М
ат

ем
ат

ик
а

5 к
ла

сс

Ру
сс

ки
й

яз
ы

к

М
ат

ем
ат

ик
а

6 к
ла

сс

МАОУ СОШ№1 32,2% Н/п 35,1% 46,4%

МАОУ СОШ №6 23,8% 22,7% 12,2% 25,7%

МАОУ СОШ №9 49% 42,3% 51% 37,1%

МБОУ СОШ №11 35,3% 17,7% 47,6% 52,6%
МАОУ СОШ №12 15,2% н/п 13,8% 10,2%
МБОУ ООШ № 25 25% 25% 22,2% 33,3%

ЧОУ ООШ
м.А.Невского

16,7% 27,3% 22,2% 0%

Состав рабочей
группы

Суханова Ольга Владимировна, заместитель начальника
УО
Макова Галина Петровна, ведущий специалист У О
Сильченко Наталья Николаевна, главный специалист У О
Жигалкина Ольга Петровна, ведущий специалист У О
Патугина Анжела Владимировна, ведущий специалист У О

Ответственный раз
работчик

Суханова Ольга Владимировна

Цель разработки и
реализации

повышение качества общего образования

Этапы и сроки реа
лизации

2021-2022 годы

Перечень целевых показате- Кадровая поддержка

лей Информационно
методическая
Организация образователь
ного процесса

3 .План мероприятий по повышению качества образования в школах
с низкими результатами обучения и в школах на 2020-2021 учебный год

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответст
венные

Результат Отметка
об ис

полнении
1. Организационные мероприятия

1.1. Создание Рабочей группы (Коор
динационного совета) по вопро
сам повышения качества образо
вания.

Январь
2021 г

Суханова
О.В.

Создана и
утверждена
приказом
УО

1.2. Утверждение плана работы Ра
бочей группы (Координационно
го совета)

Январь
2021 г

Суханова
О.В.

Создан и
утвержден
приказом
УО

1.3. Проведение заседаний Коорди
национного совета

ежеквар
тально

Суханова
О.В.

1.4 Определение в каждой общеоб
разовательной организации за
местителя директора, ответст
венного за проведение работы по
обеспечению качества образова
ния

Январь
2021 г

Директор
ОО

Приказ ОО

1.5 Подписание партнерских согла
шений между школой-лидером и
слабыми школами по вопросам
взаимодействия в целях повыше
ния качества образования.

Январь
2021 г

Директор
ОО

Подписаны
соглаше
ния

1.6 Создание сетевых сообществ пе
дагогов сильных и слабых школ
по обмену опытом работы по по
вышению качества образования

Февраль
2021 г

Специа
листы
У О, кур-
рирую-
щие
предмет

Приказ У О

1.9. Определение базовых школ му
ниципалитета (школы с лучшими
образовательными результатами,
сотрудники которых будут
функционировать в режиме тью
торов)

Январь
2021 г

Специа
листы
У О, кур-
рирую-
щие
предмет

Приказ У О

2. Аналитическая работа

2.1. Проведение анализа социальных
паспортов общеобразовательных
организаций, в том числе и по
всем предметам и успеваемости
обучающихся

Декабрь
2020 г

Специа
листы У О

Аналити
ческие
справки

2.2. Проведение методических сове
щаний в каждой школе по итогам
анализа паспортов предметов и
успеваемости обучающихся в це
лях выработки мероприятий по
повышению качества образова
ния

Январь
2021 г

Специа
листы У О

Выработан
план меро
приятий

3. Работа с административно-управленческим персоналом общеобразовательных ор
ганизаций

3.1. Совещание с руководителями общеобразовательных организаций

3.1.2. О результатах ВПР текущего го
да

Январь
2021 г

Замести
тель на
чальника
У О, спе
циалисты

УО

Итоговый
аналитиче
ский отчет
по резуль
татам ВПР
текущего
года Опре
деление
направле
ний работы
ОО по по
вышению
уровня ре
зультатив
ности
ВПР- 2019,
ВПР
2020, ВПР
-2021

3.1.3. О разработке программ перехода
школ в эффективный режим
функционирования и развития
общеобразовательных организа
ций

Январь
2021 г

Замести
тель на

чальника
УО, спе
циалисты

УО

Обсужде
ны и скор
ректирова
ны про
граммы
перехода

3.1.4. Об изучении деятельности школ
по итогам посещения, выездов,
проверок

Февраль
2021

Замести
тель на
чальника
УО, спе
циалисты
УО

Определе
но качест
во освое
ния уча
щимися
ООП

3.1.5. О сетевом взаимодействии 00 Март
2021

Замести
тель на
чальника
У О, спе
циалисты
УО

Подведены
первые ре
зультаты
взаимодей
ствия, оп
ределены
направле
ния даль
нейшей
работы

3.2. Организация работы с заместителями директоров школ с заместителями директо
ров школ

3.2.1. Методические семинары

3.2.1.
1.

Модель школьной системы оцен
ки качества образования
(из опыта работы СОШ № 5)

Февраль
2021 г

Директор
МАОУ

СОШ №5

Внесение
изменений
в
локальные
акты: «По
ложение
о порядке
проведения
промежу
точной ат
тестации
и текущего
контроля»
и
«Положе
ние о внут
ренней
системе
оценки ка
чества
образова
ния»

3.2.1.
2.

Роль методической службы
(из опыта работы СОШ №2)

Март
2021 г

Замести
тель ди
ректора
по УВР
МАУО

СОШ №2

Распро
странение
опыта
работы
школьной
методиче
ской служ
бы

3.2.1.
3.

Проектирование и организация
методической работы в условиях
в условиях сетевого взаимодей
ствия и партнерских соглашений

Апрель
2021 г

Директор
МАОУ
СОШ
№14

Распро
странение
опыта
работы с
одаренны
ми детьми

3.2.1.
4.

Реализация основной общеобра
зовательной программы в усло
виях внедрения ФГОС 00
(из опыта работы СОШ №10)

Май
2021 г

Директор
МАОУ
СОШ
№10

Распро
странение
опыта
работы по
сетевому
взаимодей
ствию

3.2.2. Производственные совещания

3.2.2.
1.

-о ходе подготовки к оценочным
процедурам в 2021г.
- о ходе аттестации педагогиче
ских кадров;
-о ходе изучения деятельности
школ

Февраль
2021

Директо
ра ОО

Подготов
лены
школьные
дорожные
карты и
планы ра-

боты
3.2.2.
2.

Заслушивание отчетов о работе
школ с обучающимися:
- обучающиеся «группы риска»
- обучающиеся «слабоуспеваю
щие»

Регулярно
по итогам
четверти

Замести
тели ди
ректора
поУВР

ОО

Коррекция
работы
учителей-
предмет
ников со
слабоуспе
вающими

3.2.3. Работа с педагогами

3.2.3.
1.

Закрепление педагогов-
наставников из числа наиболее
опытных учителей за учителями
школ, показавших низкие ре
зультаты.

Январь
2021

Кузмина
Н.В., ди

ретор
РИМЦ,

Директо
ра ОО

Назначены
наставники

3.2.3.
2.

Закрепление педагогов-
наставников из числа наиболее
опытных учителей за молодыми
специалистами

Январь
2021

Кузьмина
Н.В., ди
ректор
РИМЦ,

Директо
ра ОО

Назначены
наставники

3.2.3.
3.

Организация и проведение диаг
ностического тестирования для
учителей

Февраль
2021

Кузьмина
Н.В., ди
ректор
РИМЦ,
муници
пальные
тьюторы

Проведено
тестирова
ние,
Выявлены
профес
сиональ
ные дефи
циты

3.2.3.
4.

Индивидуальная работа учите
лей-предметников, показавших
низкие результаты в диагности
ческом тестировании, по устра
нению дефицита знаний по
предмету - самообразование

Февраль-
май 2021

г

Кузьмина
Н.В., ди
ректор
РИМЦ,
муници
пальные
тьюторы

Разработа
ны персо
нифициро
ванные
планы

3.2.3.
5.

Отработка тем, по которым пока
заны низкие результаты, по
предметам на уровне района в
рамках заседаний методических
объединений учителей-
предметников

Март
2021 г.

Кузьмина
Н.В.,

руково
дители
РМО

Развитие
профес
сиональ
ных компе
тенций пе
дагогов

3.2.3.
6

Организация выездных методи
ческих десантов в ОО с посеще
нием уроков, проведением кон
сультаций для учителей и уча
щихся по результатам КДР, ре
зультатам четвертей

В течение
всего пе
риода

Кузьмина
Н.В., ди
ректор
МКУО
РИМЦ

Корректи
ровка дея
тельности
админист
рации,
учителей
по повы
шению ка
чества об
разования

3.2.3.
7

Организация участия педагогов в
курсах повышения квалифика-

По от
дельному

Кузьмина
Н.В.щире

Обеспече
но участие

ции графику ктор
МКУО
РИМЦ

педагогов
в курсах
повышения
квалифи
кации

3.2.3.
8

Проведение конкурса на лучшую
методическую разработку «Мой
лучший урок»

Апрель
2021

Кузьмина
Н.В.щире

ктор
МКУО
РИМЦ

Проведен
конкурс,
подведены
итоги

3.2.3.
9

Ведение портфолио педагогов Регулярно Сообще
ство тью

торов

Собрана и
пополняет
ся база
данных

4. Работа с обучающимися в рамках муниципального сетевого взаимодействия

4.1. Организация дополнительных
занятий и консультаций для обу
чающихся (разного уровня под
готовки)

Сентябрь,
ежегодно

Кузьмина
Н.В.щире
ктор
МКУО
РИМЦ

Разработан
график
меж
школьных
факульта
тивов

4.2. Проведение пробного ЕГЭ для
обучающихся 11 классов
- по математике;
- по русскому языку;
- по предметам по выбору

По гра
фику

Суханова
О.В., за
меститель
началь
ника У О

Проведены
пробные
экзамены,
внесены
корректи
ровки в
планы

4.3 Проведение диагностических ра
бот для учащихся 4-8 классов по
предметам

По гра
фику

Кузьмина
Н.В.щире
ктор
МКУО
РИМЦ,
стециали-
сты У О,
кури
рующие
предмет

Проведены
диагности
ческие ра
боты, вне
сены кор
ректировки
в планы

4.4. Психолого-педагогическое со
провождение учащихся.

По от
дельному
графику

Замести
тели
директо
ров,
педагоги-
психоло
ги

Повыше
ние моти
вации уча
щихся

4.5 Участие в конкурсах проектов
муниципального, регионально
уровня

По от
дельному
графику

Кузьмина
Н.В.щире
ктор
МКУО
РИМЦ

Учащиеся
вовлечены
в конкурс
ное движе
ние,
повышена
учебная
мотивация

5. Работа с родителями (родительские собрания)

5.1. Родительское собрание «Порядок
проведения оценочных проце
дур» (совместные - с родителями
и учащимися)

Март,
2021 г.

Руково
дители
ОО

Родители
проявляют
заинтере
сованность
в успехах

5.2. Обсуждение результатов диагно
стических работ

По гра
фику

проведе
ния работ

Руково
дители
ОО

Родители
проявляют
заинтере
сованность
в успехах

6. Мониторинг исполнения «дорожной карты» по повышению качества образования
на 2020/2021 учебный год (2021/2022)

6.1. Мониторинг эффективности
функционирования школьных
систем оценки качества образо
вания, организации внутришко-
льного контроля

1 раз в
четверть

Суханова
О.В., за

меститель
началь
ника У О

Определен
уровень
функцио
нирования
школьных
систем
оценки ка
чества об
разования
и внутри-
школьного
контроля

6.2. Мониторинг подготовки обу
чающихся 9-х, 11-х классов к
ГИА

1 раз в
четверть

Специа
листы У О

Выявление
уровня эф
фективно
сти подго
товки обу
чающихся
к ГИА

6.3. Анализ результатов оценочных
процедур в разрезе подтвержде
ния годовых оценок

Август
2021 г.

Специа
листы У О

Определен
уровень
образова
тельных
достиже
ний
и проблем
ные темы

6.4. Аудит учета в календарно
тематическом планировании вы
явленных образовательных не
достатков

Ежеме-
сяцно

Специа
листы
УО,

МКУО
РИМЦ

Проведен
аудит

6.5. Мониторинг участия в муници
пальных, региональных этапах
всероссийской олимпиадах

Один раз
в чет
верть

Кузьмина
Н.В., ди
ректор
МКУО
РИМЦ

Проведен
монито
ринг

6.6. Мониторинг аттестации педаго
гических работников в разрезе
уровня качества образования в

1 раз в
полуго

дие

Шкорова
И.А., ме
тодист

Проведен
монито
ринг

школе МКУО
РИМЦ

7. Деятельность по совершенствованию методического сопровождения педагогов по
повышению качества образования

7.1. Организация семина-
ров/вебинаров Один раз

в чет
верть по

плану
тьютор-
ского со
общества

Муници
пальный

тьютор по
предмету,
руково
дитель
РМО

Проведены
семинары,
посвящен
ные про
блеме низ
ких обра
зователь
ных ре
зультатов

7.2. Проведение круглых столов по
проблемам ШНОР

Один в
четверть

Муници
пальный

тьютор по
предмету,

МКУО
РИМЦ

Проведены
круглые
столы, по
священные
проблеме
низких об
разова
тельных
результа
тов

7.3. Организация стажировок для
управленческих команд ШНОР

Одна в
полуго

дие

Кузьмина
Н.В., ди
ректор
МКУО
РИМЦ

Организо
вана ста
жировка на
базе школ
показы
вающих
стабильные
результаты

7.4. Организация стажировок для пе
дагогических работников ШНОР

Одна в
полуго

дие

Кузьмина
Н.В., ди
ректор
МКУО
РИМЦ

Организо
вана ста
жировка на
базе школ
показы
вающих
стабильные
результаты

7.5. Организация мастер-классов по
управлению образовательной
системой Один в

четверть

Кузьмина
Н.В., ди
ректор
МКУО
РИМЦ

Организо
ван мастер-
класс

10.2. Организация семинаров по пре
одолению проблем в соответст
вии с рисковым профилем ОО в
муниципалитете

Один в
четверть

Кузьмина
Н.В., ди
ректор
МКУО
РИМЦ

Организо
ван семи
нар

10.3. Организация круглых столов по
преодолению проблем в соответ
ствии с рисковым профилем ОО
в муниципалитете

Один в
четверть

Кузьмина
Н.В., ди
ректор
МКУО
РИМЦ

Организо
ван круг
лый стол

10.4 Ведение базы данных (портфо
лио) управленческих команд в течение

года

Кузьмина
Н.В., ди
ректор
МКУО
РИМЦ

Портфолио

10.5 Организация работы муници
пальных наставников для управ
ленческих команд Январь,

2021 г

Кузьмина
Н.В., ди
ректор
МКУО
РИМЦ

Определе
ны настав
ники

10.6. Подготовка материалов о работе
со ШНОР/ШССУ в муниципали
тете для дальнейшего издания по плану

изданий

Кузьмина
Н.В., ди
ректор
МКУО
РИМЦ